F I N I S.

A. M. D. G., & B. V.

Sine labe Conceptæ.

SYN.

SYNOPSES OMNES.

Quæ in singulis Articulis tractatus hujusce de Matrimonio habentur, hic colliguntur.

QUÆSTIO I. Pag. 3.

De Sponsalibus univrsim.

ARTICULUS I. ibid.

De Promissione Constitutiva Sponsalium.

I. Quid sint Sponsalia? II. Quanam promissione constituantur? III. Si promissio sit indeliberata, non obligat; sicut nec votum; Nec potest obligare sub levi promissio Sponsalium. IV. Nec obligat promissio isthac non acceptata. V. Debet pariter signo sensibili manifestari. Sed quando taciturnitas sufficit in repromittente? VI. Sponsalia neque sunt Sacramentum, neque Sacramentale. VII. Ad valorem Sponsalium satis est intentio deliberata virtualis, non vero habitualis. VIII. Requiritur ad eorundem valorem voluntas se obligandi ex iustitia ad Matrimonium incedendum, sed non voluntas illud exequendi.

ARTIC. II. 8

De Promissione ficta Sponsalium.

I. Promissio ficta non sufficit ad valorem sponsalium. Ea tamen in foro externo parit obligationem, non quidem naturalem, sed civilem. II. Fictæ promittens ad quid tenetur in foro conscientie? III. Quid, si fictæ promittens Virginitatem defloravit sub spe matrimonii? Quod si quis consanguineam defloravit vere promittendo absolute matrimonium,

num teneatur dispensationem petere, & stare promissis? IV. Num possit pecunie damnum compensare hujusmodi deflorator, si sit notabiliter dignior? At quid, si ea fuerit corrupta, & non disparis conditionis? V. An possit fictæ promittens negare coram iudice promissum, quando non tenetur vi illius ad matrimonium. VI. Si quis notabiliter dignior fictæ matrimonium promittit Berre, sed cum juramento, num illam teneatur ducere ratione juramenti? VII. Quid, si tale juramentum non confirmet, sed solum comiteretur promissionem? VIII. Et quid, si tam promissio sit ficta, quam juramentum?

ARTIC. III. 17

De Promissione mere interna nubendi facta sive homini, sive Deo per Votum.

I. Promissio matrimonii facta homini, si sit mere interna, non obligat. II. In quo differat propositum a promissione mere interna? III. Votum nubendi solum per accidens potest esse obligatorium. IV. Quandonam obligat votum nubendi ad vitandum periculum incontinentie? V. Quid si quis voceat causa pietatis ducere Berre pauperem? Num in tali casu voceantur duo per modum plurium, an per modum unius? VI. Votum nubendi sine animo consummandi utrinque emissum, per se loquendo, est irritum. VII. Nequit utrinque emitti votum nubendi, præcise ad finem.

nem recipiendi gratiam propriam Sacramenti matrimonii sine animo consummandi.

ARTIC. IV. 15

De Verbis, & aliis signis, & modis, quibus sponsalia contrahuntur.

I. Quenam signa externa spectent ad valorem sponsalium? II. Quid si dubietur, an signa externa exprimant consensum in sponsalia, an in matrimonium? Absolutumne, an conditionatum? III. Quid si Titius uni ex pluribus sororibus indeterminate matrimonium promittat, & promissio ab omnibus acceptetur? IV. Quando nam taciturnitas sit sufficiens signum constitutum sponsalium? V. Sex modis sponsalia valide contrahuntur.

ARTIC. V. 18

Quinam possint sponsalia contrahere?

I. Jure Canonico ad valorem sponsalium requiritur saltem septennium. II. Ultima dies temporis requisiti ad sponsalia, ad Matrimonium, ad Testamentum sufficit, si sit incepta; ad Professionem vero debet esse completa. III. Sponsalia invalida ex defectu aetatis non ratiificantur sine notitia nullitatis. IV. Si malitia suppleat aetatem, probabiliter valida sunt sponsalia ante septennium. At quid pro foro externo? V. Num possint Parentes, aut Tutores contrahere sponsalia pro filiis, aut pupillis ante septennium? VI. Habens votum castitatis, si promisit femina matrimonium sub conditione copulae, ad quid teneatur post copulam orientiam? VII. Num sint valida sponsalia inter notabiliter inaequales? VIII. Cur offerens pretium excessivum pro re, quam emit, non teneatur solvere nisi pretium justum; Nobilis

vero offerens prodige matrimonium plebejo teneatur stare promissis?

ARTIC. VI. 22

De Obligatione, quae confurgit ex Sponsalibus.

I. Sponsalia obligant ad abstinendum a Sacris Ordinibus, non tamen ab ingressu in Religionem. Qui tamen post illa Sacros Ordines suscepit, tenetur damnum reparare. II. Num possint sponsalia presse dicta contrahi cum mutua obligatione sub levi? III. Num votens, aut jurans possit sub levi se obligare in quacumque materia? IV. Juramentum de parando peccato levi num sit culpa gravis? V. Num promissio matrimonii gratuita ex sola fidelitate obliget sub gravi? VI. In quo differat obligatio ex justitia ab obligatione gravi ex fidelitate? VII. Num Sponsi, si fornicentur, aperire debeant in confessione, quod sponsalia contraxerint, quatenus injuriam alteri sponso irrogarint? VIII. An possit in contractu sponsalium apponi poena luenda a resiliante? IX. Sponsus jurans se soluturum poenam, si resiliat, num vi juramenti ad illam teneatur, si iuste resiliat? X. Num liceat in sponsalibus arrha apponantur? XI. Possint sponsalibus addi pactum habitandi in aliquo determinato loco?

ARTIC. VII. 29

De Sponsalium Effectibus.

I. Impedimentum publicae honestatis ex sponsalibus ortum quid ferat? II. Non ortum nunc post Tridentinum ex sponsalibus invalidis, neque ex incertis, neque ex conditionatis. III. Qualiter illud ex matrimonio rato oriatur? Et an, si matrimonium sit invalidum ex defectu consensus? IV. Si sponsalia mu-

tuuo dissensu dissolvantur, adhuc remanet hoc impedimentum. v. Matrimonium clandestinum probabilius habet vim Sponsalium post Tridentinum, & ideo parit hoc impedimentum. vi. Sponsis permittuntur tactus non impudici, & oscula, dummodo absit periculum consensus in delectationem veneream de copula futura. vii. Tactus non impudici, & oscula eodem modo sunt verita soluti, ac viduis. Solum permittuntur Sponsis citra periculum consensus in delectationem libidinosam, in signum mutui amoris. Conjugibus non vetatur sub gravi delectatio carnalis in absentia alterius conjugis citra periculum pollutionis.

QUÆSTIO II. 33

De Causis dissolventibus Sponsalia.

ARTICULUS I. 34

De Mutuo Consensu, & de Reclamatione dissolventibus Sponsalia.

i. Sponsalia Puberum mutuo consensu dissolvuntur, etiamsi sint jurata inuitu pietatis. ii. Impuberum Sponsalia dissolvuntur, si eorum alter, statim ac ad pubertatem pervenerit, reclamet: Et quidem pro foro externo intra triennium, & coram Iudice, aut testibus. iii. Probabilius impuberes reclamare possunt, cum ad pubertatem deveniunt, etiamsi Sponsalia juramento confirmarint. iv. Impubescentes tamen, qui juramento confirmarunt Sponsalia, censuris cogendi sunt ad matrimonium contrahendum. v. Quamvis Impuberes possint deinde reclamare, non per hoc sequitur, quod inanis fuerit contractus, & juramentum ante pubertatem.

ARTIC. II. 36

De Crimine dissolvente Sponsalia.

i. Etiam Sponsi, nedum Sponse fornicatio dat jus ad resiliendum a Sponsalibus. ii. Sponsus resiliere potest, etiamsi sponsa turpiter se tangi permiserit, aut si deprehendatur ante sponsalia fornicata fuisse. Quandonam sponsa similiter resiliere poterit? iii. Quid, si uterque post sponsalia fornicationem commiserit? iv. Si sponsus conscius fornicationis sponse ad illam accedit, amittit jus ad resiliendum. v. Nec solum pro foro externo, sed etiam pro interno.

ARTIC. III. 38

De Fuga, seu longa absentia Sponsorum, ac de Tempore Matrimonii elapso.

i. Potest Sponsa resiliere a Sponsalibus, si Sponsus discesserit, nec sit spes, quod brevi sit rediturus. ii. Jus civile obligans Sponsam ad expectandum per biennium, si Sponsus sit intra Provinciam, & per triennium, si sit extra illam, non obligat Christianifideles. Et quartum? iii. Bisariam potest in Sponsalibus prefigi terminus ad matrimonium contrahendum. Si ita prefigatur, ut post elapsum terminum cesset obligatio, coelapso, poterunt statim Sponsalia dissolvi; secus vero si obligatio non cesset, dummodo mora non sit diuturna. iv. Ut tamen possint Sponsalia dissolvi ratione mora, debet moneri qui est in tali mora, ut infra prefixum tempus matrimonium contrahat sub interminatione rescindendi Sponsalia.